
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
                           Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

LA RETTRICE 

VISTI 

− lo Statuto dell'Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della legge 30 dicembre 2010 
n. 240, emanato con decreto rettorale del 15 marzo 2012 e successivamente modificato con Decreto 
rettorale n. 1889 del 4 maggio 2020, in particolare l’art. 54 “Sistema bibliotecario d’Ateneo”; 

− il Regolamento generale d'Ateneo, emanato con Decreto rettorale 23 dicembre 2013, modificato con 
Decreto Rettorale n. 1991 del 18 maggio 2020, in particolare gli artt. 26 “Sistema Bibliotecario di 
Ateneo”, comma 3, e 27 “Commissione di Ateneo per le biblioteche”, comma 2 

− il Regolamento di funzionamento degli organi scientifici del Servizio Bibliotecario di Ateneo, emanato 
con Decreto rettorale n. 2815 del 28 giugno 2021; 

CONSIDERATA 

− la necessità di modificare il testo del Regolamento per implementare la modifica organizzativa 
consistente nell’integrazione del Centro funzionale APICE nel sistema bibliotecario di Ateneo (SBA); 

TENUTO CONTO 

− dell’esame della Commissione regolamenti che, nella seduta del 3 giugno 2025, ha licenziato il testo 
del Regolamento senza sollevare osservazioni; 

RICHIAMATA 

− la delibera del Senato accademico che, nella seduta del 10 giugno 2025, ha approvato in via definitiva 
le modifiche al Regolamento di funzionamento degli organi scientifici del Servizio Bibliotecario di 
Ateneo; 

DECRETA 

sono emanate le seguenti modifiche al Regolamento di funzionamento degli organi scientifici del 
Servizio Bibliotecario di Ateneo: 

− Art. 2 – Organi scientifici  

Introduzione della Commissione scientifica di Apice quale nuovo organo ed estensione della 

procedura di nomina dei membri elettivi. 

− Art. 3 - Direttore scientifico 

Modifica dei requisiti per la nomina a Direttore scientifico e rimozione della figura del 

Vicedirettore. 

− Art. 4 - Commissione scientifica di Settore 

Introduzione di una scadenza temporale per la designazione dei membri elettivi. 

− Art. 5 - Commissione Apice 

Articolo di nuova introduzione 

 

“1. La Commissione scientifica di Apice è composta da: 

a) il Presidente 

b) il Responsabile tecnico-amministrativo 

c) sette professori di ruolo individuati in relazione alle principali componenti e funzioni 

scientifiche (in primo luogo letterarie, storiche, artistiche, informatiche) di Apice, tra i quali 

eleggere un Vicepresidente 

2. La Commissione scientifica può invitare a partecipare ai propri lavori - stabilmente o in modo 

episodico per singole iniziative - personalità esterne, in funzione delle loro competenze. 

3. La Commissione scientifica di Apice ha i seguenti compiti: 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
                           Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

a) avanzare proposte sulle acquisizioni di Apice, siano esse acquisti, donazioni, depositi; 

b) programmare l'attività scientifica ed editoriale di Apice; 

c) formulare annualmente la richiesta di budget di Apice nell’ambito della programmazione della 

Direzione SBA; 

d) avanzare eventuali richieste di risorse e di personale nell’ambito della programmazione della 

Direzione SBA; 

e) esprimere valutazioni sulle richieste di consultazione e di utilizzo del materiale appartenente 

alle raccolte di Apice, nei termini previsti dalla normativa vigente in materia di concessione d’uso 

dei beni in consegna agli istituti e luoghi della cultura; 

4. Il Presidente, in collaborazione con il Responsabile tecnico-amministrativo, predispone 

annualmente una relazione sulle attività e i servizi erogati da Apice, da presentare per 

l'approvazione alla Commissione scientifica, da trasmettere alla CAB e alla Direzione SBA. 

5. Il Presidente rappresenta Apice nei rapporti interni ed esterni all'Ateneo”. 

 

− Art. 6 – La Commissione d’Ateneo per le Biblioteche (CAB) 

Inserimento di Apice nella composizione e previsione di pubblicazione aperta dei verbali. 

 

Le modifiche al Regolamento, nel testo coordinato allegato al presente decreto, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, entrano in vigore decorsi dieci giorni dalla pubblicazione sul portale 
istituzionale di Ateneo 
 

Milano, data della firma digitale. 

 

 LA RETTRICE 

Marina Brambilla 

 

 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2025-06-12T15:29:16+0200
	MARINA MARZIA BRAMBILLA




